
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД 
ЙОШКАР-ОЛА" 

 
РЕШЕНИЕ 

от 24 сентября 2025 г. N 120-VIII 
 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
"ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА" ТУРИСТИЧЕСКОГО НАЛОГА 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", главой 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации, 
Уставом городского округа "Город Йошкар-Ола" Республики Марий Эл 
Собрание депутатов городского округа "Город Йошкар-Ола" решило: 

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2026 года в городском 
округе "Город Йошкар-Ола" туристический налог. 

2. Установить налоговые ставки в следующих размерах: 

в 2026 году - 2 процента; 

в 2027 году - 3 процента; 

в 2028 году - 4 процента; 

в 2029 году и в последующие годы - 5 процентов от налоговой базы. 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года, но не ранее 
чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 

4. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании "ВМарийЭл" на 
официальном сайте https://newsmariel.ru и разместить его на официальном 
сайте Собрания депутатов городского округа "Город Йошкар-Ола" в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (www.gor-sobry-
ola.ru). 

5. Направить настоящее решение в Министерство финансов Республики 
Марий Эл и Управление Федеральной налоговой службы России по 
Республике Марий Эл. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по бюджету (А.Н.Принцев). 
 
Глава 
городского округа 
"Город Йошкар-Ола"                                                               Л.ПОКРОВСКИЙ 
 


